
A T O S  M U N I C I P A I S

2
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), terça-feira, 10 de Maio de 2022.

Divino de São Lourenço

Extrato de Contrato nº 14/2022.
Carta Convite nº 001/2022.

Contratante: MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO-ES CNPJ 27.174.127/0001-83
Contratada: J. S. B. Materiais Elétricos Ltda - ME 
CNPJ: 04.516.879/0001-80.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DA REDE DE ILUMINAÇÃO 
PUBLICA DO MUNICIPIO, INCLUINDO TODAS
AS ATIVIDADES QUE PARA TANTO SE FAÇAM 
NECESSARIOS, NO MUNICIPIO DE DIVINO DE SAO
LOURENÇO-ES ANO DE 2022.
Valor: R$ 138.000,00 (Cento e Trinta e Oito Mil reais)
Vigência: 12(doze) meses a partir da assinatura do 
Contrato

Divino de São Lourenço - ES, 09 de Maio de 2022.
ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL

PREFEITO MUNICIPAL(MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO)

CONTRATANTE
Protocolo 846813

Extrato de Contrato nº 13/2022.
Contratante: MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO-ES CNPJ 27.174.127/0001-83
Contratada: Renata Lopes de Oliveira CPF: 
096.557.507-10.
Objeto: a locação de um imóvel não residencial situado 
na cidade de Divino de São Lourenço, no Estado do 
Espirito Santo, para a instalação de setores Administra-
tivos Ligados Administração Municipal, mediante espe-
cificações que atendam aos requisitos mínimos especi-
ficados nestes termo  Valor: R$ 7.200,00 (Sete  Mil 
e Duzentos reais)
Vigência: a partir de 01 de abril de 2022 ate 31 de 
dezembro de 2022.

Divino de São Lourenço - ES, 09 de Maio de 2022.
ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL

PREFEITO MUNICIPAL(MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO)

CONTRATANTE
Protocolo 846859

Extrato de Contrato nº 16/2022.
Contratante: MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO-ES CNPJ 27.174.127/0001-83
Contratada: José Claudio Ribeiro CPF: 
675.412.597-72.
Objeto: LOCAÇÃO DE IMOVEL NÃO RESIDENCIAL 
SITUADO NA CIDADE DE DIVINO DE SÃO LOURENÇO, 
NO ESTADO DO ESPIRITO SANTO, PARA A INSTALAÇÃO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER, 
MEDIANTE ESPECIFICAÇÕES QUE ATENDEAM AOS 
REQUISITOS MINIMOS ESPECIFICADOS NESTE TERMO
Valor: R$ 7.200,00 (Sete  Mil e Duzentos reais)
Vigência: 7(Sete) meses a partir da assinatura do 
Contrato

Divino de São Lourenço - ES, 09 de Maio de 2022.
ELEARDO APARICIO COSTA BRASIL

PREFEITO MUNICIPAL(MUNICIPIO DE DIVINO DE SÃO 
LOURENÇO)

CONTRATANTE
Protocolo 846863

Ecoporanga

CONTRATO 034/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: ASCAMARE ASSOCIAÇÃO DE CATADORES 
DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE ECOPORANGA,
CNPJ: 20.220.132/0001-36.
Objeto: Contratação da ASCAMARE - Associação de 
Catadores de Materiais Recicláveis de Ecoporanga 
para a prestação de serviços ambientais de coleta e 
destinação final adequada dos resíduos sólidos oriundos 
da coleta seletiva do tipo domiciliar, no município de 
Ecoporanga.
Valor: R$ 382.632,00 (trezentos e oitenta e dois mil, 
seiscentos e trinta e dois reais).
Vigência: 01 (um) ano (06/05/2022 a 06/05/2023).
Processo: 2118/2022
ID: 2022.025E0700001.09.0027

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 846590

Ibatiba

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 020/2022

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES
Processo Nº: 013/2021
Forma de Contratação: Saldo da Ata de Registro de 
Preços Nº 034/2021
Contratado: ECCO EIRELI
CNPJ: 09.012.986/0001-94
Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de locação de veículos de grande porte 
e máquinas pesadas, rolo compactador, carreta 
basculante, motoniveladora, pá carregadeira, retroes-
cavadeira, caminhão truck, caminhão toco, caminhão 
pipa e escavadeira hidráulica, por hora trabalhada, 
incluindo operadores para as máquinas e motoristas 
para os caminhões, para transporte de carga pesada e 
para utilização na execução de obras de pavimentação, 
conservação de estradas, recuperação de estradas 
vicinais, aplicação de Revsol, além de outras demandas 
das Secretarias Municipais.
Valor: R$ 2.689.568,25 (dois milhões, seiscentos e 
oitenta e nove mil, quinhentos e sessenta e oito reais 
e vinte e cinco centavos)
Vigência: 29/04/2022 a 31/12/2022

Responsável pela assinatura Luciano Miranda 
Salgado / Prefeito Municipal

Protocolo 846375

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 021/2022

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBATIBA-ES
Processo Nº: 013/2021
Forma de Contratação: Saldo da Ata de Registro de 
Preços Nº 035/2021
Contratado: LGP CONSTRUTORA EIRELI
CNPJ: 37.949.756/0001-91
Objeto: Contratação de empresa para prestação 
de serviços de locação de veículos de grande porte 
e máquinas pesadas, rolo compactador, carreta 
basculante, motoniveladora, pá carregadeira, retroes-
cavadeira, caminhão truck, caminhão toco, caminhão 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Maio de 2022 às 21:57:31 Código de Autenticação: f7b64e13



www.amunes.es.gov.br

105
DOM/ES - Edição Nº2.014

Vitória, terça-feira, 10 de Maio de 2022 105
DOM/ES - Edição Nº2.014

Vitória, terça-feira, 10 de Maio de 2022

da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio 
preto, conforme artigo 26 da Lei 8.666/93.
Dores do Rio Preto, 09 de maio de 2022.
Claudenir José de Carvalho Neto

Protocolo 846790

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 071/2022
ID: 2022.024E0700001.09.0062

A Divisão de Compras da Prefeitura Municipal de 
Dores do Rio Preto, torna público de acordo com 
a Lei 8.666/93, artigo 24, inciso X, a Dispensa 
de Licitação para AQUISIÇÃO DE UM IMÓVEL 
PARA AMPLIAÇÃO DA ESCOLA CMEIEF ‘’ CRISTINA 
PEIXOTO DO CARMO ‘’ LOCALIZADO NA AVENIDA 
NEY SIQUEIRA LOPES, Nº 104, CENTRO, DORES 
DO RIO PRETO/ES. Vendedor: VITTORIO EM-
PREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. 
CNPJ:20.433.312/0001-04 no valor total de R$ 
420.000,00 (QUATROCENTOS E VINTE MIL REAIS) 
conforme proposta de preço constante no processo 
nº 2113/2022.
Dores do Rio Preto, 09 de maio de 2022.

Larissa Valadão Soares Nunes
Secretária de Educação

Ratifico a Dispensa da Licitação conforme parecer 
da Procuradoria Geral do Município de Dores do Rio 
preto, conforme artigo 26 da Lei 8.666/93.
Dores do Rio Preto, 09 de maio de 2022.
Claudenir José de Carvalho Neto

Protocolo 846794

Termos

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
DE LICITAÇÃO

ID: 2022.024E0700001.01.0022
O Município de Dores do Rio Preto/ES torna pública 
a HOMOLOGAÇÃO do Pregão Presencial nº 13/2022.
Objeto: Aquisição de combustíveis (GASOLINA 
COMUM, ÓLEO DIESEL S10 e ÓLEO DIESE COMUM), 
com fornecimento contínuo e fracionado, conforme 
demanda, por um período de 12 meses, para abaste-
cimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal 
de Dores do Rio Preto.
Vencedores: Auto Posto Fronteira Ltda nos Lotes 01, 
02, 03 no valor total de R$ 2.656.615,00
Dores do Rio Preto/ES, 06/05/2022.

CLEUDENIR JOSÉ DE CARVALHO NETO
Prefeito Municipal

Protocolo 846369

Ecoporanga

Edital

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMI-
NISTRATIVO Modalidade: Concorrência Pública 
Nº 001/2022
O Município de Ecoporanga/ES, através da CPL, 
torna público para todos os interessados que a 
empresa PAVINORTE URBANISMO LTDA, CNPJ: 
10.287.070/0001-26, protocolou recurso adminis-

trativo contra a decisão referente a sua inabilitação.
Os autos do processo encontram-se à disposição dos 
interessados para as apresentações das CONTRAR-
RAZÕES, no prazo legal de 05 (cinco) dias úteis, a 
partir desta publicação, conforme previsto no art. 
109 da Lei 8666/93. Quaisquer informações poderão 
ser obtidas pelo e-mail:
licitacao@ecoporanga.es.gov.br
Processo: 7445/2021.
ID: 2022.025E0700001.01.0007

Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 846820

Contrato

CONTRATO 034/2022
Contratante: O MUNICIPIO DE ECOPORANGA-ES, 
CNPJ: 27.167.311/0001-04.
Contratada: ASCAMARE ASSOCIAÇÃO DE 
CATADORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DE 
ECOPORANGA,
CNPJ: 20.220.132/0001-36.
Objeto: Contratação da ASCAMARE - Associação de 
Catadores de Materiais Recicláveis de Ecoporanga 
para a prestação de serviços ambientais de coleta 
e destinação final adequada dos resíduos sólidos 
oriundos da coleta seletiva do tipo domiciliar, no 
município de Ecoporanga.
Valor: R$ 382.632,00 (trezentos e oitenta e dois 
mil, seiscentos e trinta e dois reais).
Vigência: 01 (um) ano (06/05/2022 a 06/05/2023).
Processo: 2118/2022
ID: 2022.025E0700001.09.0027

ELIAS DAL COL
Prefeito

Protocolo 846589

Mucurici

Aditivo

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DE ACRÉSCIMO DE 
VALOR.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2018/PMM.
TERMO DE CONTRATO Nº 006/2019/PMM.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCURICI/ES 
E ARRIGONI TRANSPORTE E TURISMO LTDA-EPP.
OBJETO: Prestação de serviços de transporte escolar 
aos alunos regularmente matriculados no Ensino 
Básico na Rede Estadual e Municipal de ensino 
público.
Fica aditivado o acréscimo de valor de R$ 141.414,00 
(Cento e quarenta e um mil, quatrocentos e quartoze 
reais), de acordo o Art. 65, da Lei 8.666/93. As 
demais cláusulas do contrato original, permanecem 
inalteradas.
Mucurici/ES, 28 de abril de 2022.

Atanael Passos Wagmacker
Prefeito Municipal

Protocolo 846344

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Segunda-feira, 9 de Maio de 2022 às 22:01:25 Código de Autenticação: 40ab8f17


